et monachorum chori replerant. Statimque ut audivit sponsus vocantem: « Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea; quoniam ecce hiems transit et recessit, pluvia abiit sibi; » *Cant. ii, 10, 11;* læta respondit: « Flores vixi sicut in terra, tempus sectionis adventi; » *Ibid. 12;* et: « Credo videre bona Domini in terra viventium. » *Psalm. xxvi, 13.*

29. Ex hinc non ululatus, non plaudus, ut inter sæculi homines fieri solet, sed Psalmorum linguas diversis examina (Ms. *ex animo*) concrepabant. Translataque Episcoporum manibus, et cervicem feretro subjicientibus; cum alii Pontifices lampades cæresse præferrent, alii choros psallentium ducerent, in media ecclesia splendor Salvatoris est posita. Tota ad funus ejus, Palestinarum urbium turba convenit. Quam monachorum latentium in eremo cellula sum tenuit? Quam virginum cubiculorum secreta fexerunt? Sacriligium putabat, qui non tali femine ultimum reddidisset officium. Vidue et pauperes, in exemplum Dorcadis, vestes ab ea præbitas ostendebant. *Act. ix.* Omnis inopum multitudo matrem et nutritiam (Ms.

d'elle. Act. ix. La foule entière des indigents s'écriait qu'elle avait perdu sa mère et sa bienfaitrice. Chose qui frappait d'admiration, la pâleur n'avait point altéré les traits de son visage; ce visage était empreint d'un tel calme et d'une telle dignité qu'on s'imaginait la voir endormie et non morte. Les psaumes étaient tour à tour récités en grec, en latin, en syriaque, et non-seulement pendant les trois jours qui précédaient son inhumation sous le parvis de l'église et près de la grotte du Seigneur, mais encore pendant toute la semaine, tous ceux qui s'étaient rendus s'appropriant les funérailles et les larmes. La vénérable vierge, sa fille Eustochium, comme un enfant sevré se jette sur sa mère, ne pouvait en être arrachée : elle ne cessait de couvrir de baisers les yeux de Paule, de coller son visage à celui de sa mère, protestant qu'elle voulait avec elle descendre au tombeau.

30. Jésus en est témoin, cette mère ne laissait pas même une obole à sa fille, mais de grandes dettes plutôt, et, ce qui présentait une difficulté beaucoup plus grande, une multitude immense de frères et de sœurs, qu'elle ne savait comment nourrir, qu'elle ne pouvait abandonner sans impiété. Quoi de plus admirable que cette vertu? une femme de la plus haute naissance, ayant autrefois de riches possessions, et maintenant réduite presque au dénuement le plus absolu, parce qu'elle avait tout distribué sous l'impul-

nutriculam) se perdidisse clamabat. Quodque mirum sit, nihil pallor mutaverat faciem; sed ita dignitas quadam, et gravitas ora compleverat, ut eam putares non mortuam, sed dormientem. Græco, Latino, Syroque sermone Psalmi in ordine personabant, non solum tri-duo, donec subter ecclesiam, et iuxta specum Domini conderetur; sed per omnem hebdomadam, cunctis qui venerant, summo furore et propriis credentibus lacrymis. Venerabilis virgo filia ejus Eustochium, quasi ablecta super matrem suam, abstracta a parente non poterat: deoculari oculos, haurire vallui, totum corpus amplectari, et se cum matre telle sepeperi.